
 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 

Provincia di Alessandria 

 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 55 DEL 24/12/2024 
 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DEFINITIVO PER L’ANNO 2024 

 

 

L’anno 2024 il giorno 24 del mese di Dicembre alle ore 11.30 nella sala delle adunanze, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati convocati a  seduta  i 

componenti della Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 GNUDI Flaviano  Sindaco SI 

 MANTELLI Mario  Consigliere_Ass SI 

 COMBATTENTI Laura  Consigliere_Ass In Videoconf. 

   

   

   

   

   

 

Totale presenti :  3 

Totale assenti :  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Sasso Stefania.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  GNUDI Flaviano. 

 

 

 



Proposta n. 61 del 24/12/2024 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DEFINITIVO PER L’ANNO 2024 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ravvisato che l’art. 40 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si 

svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 

negoziali espressamente previste;  

Atteso che i commi 3 e 3bis dell'art. 40 del medesimo decreto legislativo disciplinano le sessioni negoziali, 

unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, 

demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie previste dagli altri istituti di partecipazione 

sindacale;  

Assunto che la delegazione trattante opera sulla base degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale, organo 

deputato ai sensi dell'art. 4, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, a formulare 

atti di indirizzo e direttive per l'azione amministrativa e per la gestione del personale dipendente;  

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 41/2024 del 07.11.2024 avente ad oggetto “costituzione della 

delegazione trattante di parte datoriale per la contrattazione integrativa del personale del comparto 

funzioni locali. Formulazione degli indirizzi per la contrattazione relativa all’annualità economica 2024”; 

- la determinazione del Segretario Comunale n. 24/2024 del 26.11.2024 avente ad oggetto “Costituzione 

fondo risorse decentrate per l’anno 2024”; 

 

Preso atto che il Revisore Unico del Conto ha esaminato la seguente documentazione trasmessa dal 

Segretario Comunale:  

- Fondo risorse decentrate 2024 e relativo atto di costituzione;  

- Relazione illustrativa per l’anno 2024, sottoscritta dal Segretario Comunale;  

- Relazione tecnico finanziaria, sottoscritta dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

- Ipotesi di contratto decentrato integrativo sottoscritto dalla parte datoriale e dalla parte sindacale in 

forma olografa in data 26.11.2024; 

 

Acquisto il parere del Revisore Unico del Conto pervenuto all’ente in data 09.12.2024 e assunto al 

protocollo numero 2609; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 06.12.2024 avente ad oggetto “CONTRATTO 

COLLETTIVO INTEGRATIVO PER L’ANNUALITA’ 2024 E PER L’UTILIZZO DEL FONDO RISORSE DECENTRATE (ART. 

7 DEL CCNL 16.11.2022) PER L’ANNO 2024. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE”; 

Ravvisato che in data 09.12.2024 le medesime parti che hanno sottoscritto l’ipotesi di contratto decentrato 

integrativo hanno parimenti firmato il contratto collettivo integrativo in forma definitiva, senza apportare 

alcuna modifica al testo del precedente atto;  



Preso dunque atto della sottoscrizione del CCDI 2024 definitivo;  

Richiamato il CCNL del personale delle funzioni locali vigente;  

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e s.m.i., 

attuativo della Legge n.15/2009, con particolare riferimento alle materie oggetto di trattativa decentrata; 7 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 

regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.lgs 267/2000;  

Visti:  

- l’articolo 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche);  

- il C.C.N.L. 22 gennaio 2004;  

- il C.C.N.L. 21 maggio 2018;  

- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici;  

- l’art.107 del D.lgs n.267/00;  

- l’art.134, comma 4 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i.;  

 

Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge;  

DELIBERA 

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

Di prendere atto del contratto collettivo decentrato integrativo definitivo sottoscritto dalla parte pubblica 

(Segretario Comunale – Dott.ssa Stefania Sasso) e delegazione sindacale (FPCGIL rappresentata dal Sig. 

Marco Maggio) in data 09.12.2024;  

Di prendere atto che il contratto collettivo decentrato integrativo sottoscritto in data 09.12.2024 non reca 

alcuna modifica rispetto alla preintesa sottoscritta in data 26.11.2024;  

Di prendere atto del favorevole parere apposto dal Revisore Unico del Conto sulla seguente 

documentazione inerente alla contrattazione decentrata per l’anno 2024:  

- Fondo risorse decentrate anno 2024;  

- Relazione illustrativa anno 2024;  

- Relazione tecnico – finanziaria anno 2024;  

- Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2024;  

 

Di demandare al Segretario Comunale la trasmissione del contratto collettivo decentrato integrativo per 

l'annualità 2024 all’ARAN ad ultimazione della fase negoziale e di provvedere alla pubblicazione integrale 

degli stessi sul sito istituzionale dell’Ente, alla sezione “Amministrazione Trasparente”;  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi e 

favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma – del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA

Pareri

61

PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO DEFINITIVO PER L’ANNO 2024

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Stefania Sasso

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/12/2024Data

Parere Favorevole

Barbara Torriglia

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

GNUDI FLAVIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

SASSO STEFANIA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Stefania Sasso in data 08/01/2025
Flaviano Gnudi in data 14/01/2025



 

COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA 
Provincia di Alessandria 

  
 
 

DELIBERA N. 55 del 24/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO DEFINITIVO PER L’ANNO 2024 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 14/01/2025 al 29/01/2025 
ed è divenuta esecutiva il 24/12/2024. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
Sasso Stefania 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANIA SASSO in data 11/03/2025


